CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO SOUZA

 PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº____/2025

 A Sua Excelência, o Senhor.

 SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

 Presidente da Câmara Municipal da Serra.

 Venho,  por  meio  deste  Pedido  de  Informação,  através  desta  Casa  de  Leis,  pela  prerrogativa

 esculpida  no  art.  99,  XXX,  da  Lei  Orgânica  Municipal,  utilizando-se  do  instrumento  regimental

 previsto  no  art.  117,  XVII  c/c  art.  137  da  Resolução  nº  278/2020,  solicitar  a  inclusão,  com

 brevidade,  do  presente  requerimento  no  Expediente  do  Dia  e  sua  consequente  remessa  ao  Chefe  do

 Poder  Executivo  Municipal,  para  que,  através  do  departamento  competente,  seja  respondido,

 dentro do prazo legal, o que se segue.

 1.  CONSIDERAÇÕES

 O  Colab  é  um  aplicativo  disponibilizado  pela  Prefeitura  para  que  a  população  da  Serra/ES  possa

 noticiar  demandas  diversas  do  município,  proporcionando  um  canal  de  comunicação  direto  com  a

 administração pública.

 Em  contrapartida,  a  administração  tem  as  informações  necessárias  à  execução  de  serviços  no

 território municipal de forma mais efetiva.

 2.  DAS INFORMAÇÕES A SEREM PRESTADAS

 Diante do exposto e dos fundamentos legais supra, pede-se as seguintes informações:

 Rua Major Pissara, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:
 gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br  / Site:  www.camaraserra.es.gov.br

mailto:gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br

 a.  Quantas  demandas  foram  registradas  pela  população  no  aplicativo  Colab  no  1º  semestre  de

 2025?

 b.  Quantas  demandas  foram  registradas  pela  população  no  aplicativo  Colab  no  1º  semestre  de

 2025, por categoria (conforme classificado pelo aplicativo internamente)?

 c.  Quantas  demandas  foram  registradas  pela  população  no  aplicativo  Colab  no  1º  semestre  de

 2025, por bairro (conforme classificado pelo aplicativo internamente)?

 d.  Quantas  demandas  registradas  pela  população  no  aplicativo  Colab  no  1º  semestre  de  2025

 foram efetivamente satisfeitas pela administração municipal?

 e.  Dentre as demandas não satisfeitas, quais são os motivos?

 f.  Quais  são  as  políticas  públicas  e  planejamentos  existentes  para  melhorar  os  serviços  e  a

 efetividade do aplicativo Colab junto à população da Serra?

 Estes são os questionamentos.

 Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 30 de junho de 2025.

 EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA

 PASTOR DINHO SOUZA

 Rua Major Pissara, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:
 gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br  / Site:  www.camaraserra.es.gov.br

mailto:gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br

		2025-07-01T10:09:27-0300
	EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA:09685462771

		2025-07-01T10:20:10-0300